XII. Imò quæstio de validitate Matrimonii in tantum est fori Ecclesiastici, ut si motâ quæstione de jure hereditatis incidat quæstio de jure connubiorum, "putâ de praecedenti nuptialium sacerorum impedimento, vel si quâ aliâ ratione canonica convellatur jus statusque matrimonii de eo sacram est tribunal adeundum non civilis Magistratus;" inquit Renatus Choppinus, De Sacra Polit. lib. 2. tit. 1. n. 16. additque: "Sive inciderit, seu principaliter mota sit connubialis controversia. Idque à Neapolitano Senatu disceptatum refert consultissimus ejusdem Ordinis senator Matthæus Decis Neapolit. 219."

XIII. Conformia sunt Concordata inter Episcopum Leodiensem & Carolum V. 11. Jan. 1543. lecta & publicata in Camera Concilii Brabantiae januis apertis, & acceptata ab Episcopo Cameracensi, sub quo & Episcopo Leodiensi ante novos erectos in Belgio Episcopatus, tota Brabantia fuit & ita ut meritò hæc Concordata pro lege in Brabantia habeantur. In his itaque Concordatis tit. 2. art. 1. decernitur: "Quoad fœdus Matrimoniorum solus judicis Ecclesiastici erit cognoscere, etiamsi quæstio fœderis Matrimonialis inciderit coram judec sacerdotali, quo casu judec sacerdotalis supersedere tenebitur, & hunc articulum (tanquam spiritualem) ad judicem Ecclesiasticum, per eum infra anni spatium terminandum, remittere."

XIV. Addit dein art. 2. "Sed si quis dictam allegacionem incidentis quæstionis calumniosè proposuisset repetiatur, condemnabitur in mulctam judicis arbitrio constituantur, alioquin termino effluxo, judec sacerdotalis in causa coram eo intentata, poterit procedere, perinde ac si hujusmodi articulus coram eo non incidisset, vel propositus fuisset."

XV. Causas Matrimoniales olim in Conciliis Episcoporum decisas fuisse innuitur apud Gratianum Caus. 35. q. 6. Can. 10. ubi Alexander II. scribit cuidam Guilelmo, ne propriam uxorem pretextu consanguinitatis presumat dimittere, & aliam ducere, donec Episcoporum Religiosorum Concilium causam istam examinaverit.

XVI. Verùm Glossa ad Canonem 1. caus. 33. q. 2. monet quod si olim id obtinuerit, postmodum tamen ad Episcopum Eppen fur. Escl. P. III.

pos singulos causæ Matrimoniales, exclusis inferioribus devolutæ sint. Verba Glossæ sunt: "Sed recte & hodie ad Episcopalem jurisdictionem cognitio Matrimonialis causæ spectat. Unde nec Abbates nec alii cognoscere possunt de matrimonio, nisi ex concessione vel alia causa legitima id habeant."

XVII. Hanc disciplinam renovavit Synodus Tridentina Sess. 24. c. 20. De Reformat. decernens: "Ad hæc causæ Matrimoniales non Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini & jurisdictioni relinquantur."

XVIII. Decretum Concilii Tridentini etiam à cognitione causarum Matrimonialium excludere Abbates quantumvis exemptos, decisum fuisse in Rota Romana refert Barbosa in Collectaneis ad hoc caput Concilii Tridentini n. 56. idque donec per tres sententias conformes, vel unam, quæ transivit in rem judicatam, constiterit, Abbatiam, ac loca illi subjecta, seu ab ea dependentia, nullius esse Diœcesis; & consequenter constet, quod Abbas in loca illa habeat jurisdictionem quasi Episcopalem. Hanc eandem distinctionem quoad Abbates circa cognitionem harum causarum notavit Fevretius De Abusu lib. 5. cap. 5. num. 6.

XIX. Notat insuper Barbosa De Potestate Episcopi parte 3. Allegat. 84. n. 5. quod Synodus sustulerit possessionem quadragenariam cum titulo seu privilegio, solam, que immemorabilem non excludere, & donec de illa constiterit per tres conformes sententias, non inferiorem Episcopo, sed ipsum Episcopum hujusmodi causas cognoscere debere."

Huic resolutioni conformis est resolutio Cardinalium data Episcopo Antverpiensi, declarans, ad Episcopum spectare facultatem cognoscendi de causis Matrimonialibus, nisi Capitulum immemorabilem consuetudinem haberet? sed donec eam per tres sententias probaverit, Episcopus ea utatur. Extat apud Zypæum De Officio Ordinarii num. 20.

XX. Cum Synodus generaliter causas matrimoniales judicum inferiorum judicio subtrahat, & Episcopi tantum jurisdictioni relinquere mandet, non videtur privilegiorum conservatorum jurisdictione ad has causas extendenda; notatque Fevretius loco citato num. 8. ex Choppino, quod ex Ordinatione Ludovici XII. anni 1498. "Vetitum sic conservatoribus, ne de fœdere connubiali, de divortiis, aut de Ecclesiastica Sacramentorum administratione cognoscant."

XXI. Quamvis Decretum Synodi Tridentæ tantum videatur loqui de cognitione in prima instantia; nec apparent vi hujus Decreti vetitum, delegari causas Matrimoniales in secunda instantia judicibus inferioribus; nihilominus stylus Curiæ jam pridem usitatus fuit, ut causæ matrimoniales non soleant aliis quam Episcopis à Sede Apostolica committi, ut testatur Covarruvias De Matrimonio parte 2. cap. 8. §. 12 num. 1, & Barbosa in Collectaneis ad praesens caput Concilii Trid. num. 59.

XXII. Quod de incidente quæstione Matrimoniali remittenda ad judicem Ecclesiasticum dictum fuit, intelligi oportet de casu, quo de validitate Matrimonii agitur, ut est casus in Cap. 1. §. De Ordine cognitionis; secus vero ubi non de jure, sed de facto quæstio incideret; puta si non queratur, an Matrimonium sit validum; sed an reverâ de facto ullum matrimonium fuerit initum." Si enim in petitionem hereditatis incidat mera facti quæstio, contra statumne sit, nec ne conjugium, eo casu legitima erit Regii Praetoris cognitio," ait Choppinus De S. Polit. lib. 2. tit. 1. num. 6. & ita in Parlamentis constanter servari monet Fevretius De Abusu lib. 5. cap. 5. num. 18.

XXIII. Aserit ibidem Fevretius num. 19. quod si motâ quæstione super causa matrimoniaли intercedat tertia persona allegans vim, seductionem, aliudve factum intervenisse. Judex Ecclesiasticus quæstionis hujus competens non sit; & ita aliquando judicatum fuerit, conformiter ad ea, quæ tradit Imbertus in suo Manuali in quæstione intitulatâ, Matrimonii causa: "Matrimonii quæstio &

„controversia, licet quantum ad eos, inter quos contra-
ctum asseveratur matrimonium, sit coram Pontificio ju-
dice tractanda: tamen si pater aut mater simul cum filia
apud Pontificium forum convenientur, ut quam de futu-
ro matrimonio emiserint promissionem, impleant, pote-
runt illi parentes fori jurisdictionem declinare, vel etiam ab
ipsius citationis decreto tanquam ab abusu, provocare ad
supremam Parlamenti Curiam,”

Rationem addit, dicens, “in Regno (Franciae) receptum
fuisse, quia de jure Franciae speciali laici sunt à Pontificio
jurisdictione soluti ac emancipati; nisi in casibus specialiter
permisssis.” Et Annæus Robertus lib. 3. Rerum jud. cap. 5.
asserit, “de jure Franciae obtinere, ut de iis tantum cognoscere
possit Judge Ecclesiasticus, quæ spiritualia sunt, aut
ad Sacra menta pertineant,”

XXIV. Quia causa natalium, sive an quis sit legitimus,
pendere solet à jure & validitate matrimonii, causam hanc
esse fori Ecclesiastici tanquam spiritualem, uno consensu
tradunt Canonistæ ad Cap. 7. & Qui filii sint legitimi atque
ut talem agnoscent allegata concordata inter Carolum V.
& Episcopum Leodiensem voluntque, ut si quæstio legi-
timitatis aut illegitimitatis coram judge seculari incidat,
eodem modo ac quæstio fœderis Matrimonialis ad Judi-
cem Ecclesiasticum remittatur.

XXV. Ex ipso contextu Concordatorum sat manifestum
est quod remissio hæc intelligenda sit de casu, quo de jure
agitatur, non autem de facto; puta si controvertatur, an quis
sit legitimus ob defectum sive non valorem matrimonii;
secùs verò si tantum queratur, num hic reverâ sit filius
sive natus ex tali matre aut patre, quemadmodum no-
tavit Cævallus tract. de cognit. per viam violentiæ qu. 96.
dicens: “Resolutivè tenendum est, judicem laicum posse
cognoscere, an sit filius natus in figura Matrimonii, an
non: quia est quæstio facti, incidens principali motæ su-
per petitione hereditatis.”

Quod & ipsa concordata tit. I. art. 6. expresserunt, ca-
ventia, quod non potest judge Ecclesiasticus cognoscere de
filiatione, cùm est quæstio inter laicos de mero facto, an
talis scilicet sit filius vel non.

XXVI. Quin quæstio profana & facti accessoriè cum
ipsa quæstione juris coram Judge Ecclesiastico ex usu Re-
gni Gallæ tractari potest. Puta si judge Ecclesiasticus pro-
nuntiaverit in causa Matrimonii aut sponsalium, non poter-
rit tamen pronuntiare super damnis & interesse resultanti-
bus ex non adimpletis sponsalibus; quemadmodum obser-
vat Joannes Tornetius in collectione arrestorum litt. A. n.
116. citatque Fevreli loco citato n. 14. arrestum de anno
1689. quo declaratum fuit, abusivè processum per Offi-
cialiem Carnotensem, qui pronuntiatione facta super cessati-
one sponsalium, condemnaverat patrem desponsæ, qui
sponsalibus consenserat, ad expensas, damna & interesse.

XXVII. Similiter si contingeret pendente quæstione super
validitate matrimonii, uxorem petere summam pecuniaæ
pro alimentatione, & sustinendis expensis litis, abusum fu-
turiu[m] pronuntiant Pragmatici Galli, si Officialis super his
pronuntiet quemadmodum pluribus citatis testatur Fevre-
lius num. 13.

XXVIII. Monet quoque ibidem Fevreli, quod in Gal-
lia soleret Judge Ecclesiasticus judge accessoriè de dote,
alimentis, aliisque similibus; sed eodem Fevrelio teste, hæc
doctrina tandem rejecta est, interdictumque Officialibus
de his, tanquam de rebus meri facti cognoscere, quod &
generaliter observari ait Ce qui s'observe par tout pour le pre-
sent, en telle sorte que la citation IN CASU DOTIS ET
ALIMENTORUM decerné par l'Official seroit cassé comme
abusive. Id est: Quod ubique modo observatur: sic ut
citatio IN CASU DOTIS ET ALIMENTORUM per
Officialia decreta aboleretur, tanquam ob abusum vitiosæ.
Ita videmus verissimum esse, jurisdictionem Ecclesiasticam
per frusta tandem dissumpi, uti jam pridem querebatur
Durandus Episcopus Mimatensis.

xxix. In Belgio sanè juxta sepius citata Concordata
modestius agitur cum judge Ecclesiastico; permittiturque
judge Ecclesiastico cogoscere de alimentis, quæ per vitum
aut mulierem peti contigerit pendente divorciï causa, vel de
tractamento alterius eorundem, si hæc coram eo incident
vel incidenter petantur, ut supra part. 2. tit. I 5.c.7. osten-
sum est; ubi unà notatum fuit, quando de dote aut dona-
tione propter nuptias judge Ecclesiasticus judicare queat
juxta eadem concordata; item tit. I 2 cap. 2.

XXX. Quin inter causas Ecclesiasticas reputandæ sint
causæ Beneficiorum Ecclesiasticorum; uti & decimarum,
præsetim ad Ecclesiasticos spectantium, nec non juris fune-
randi & similiū, ne mo dubitet. Unde in saepe citatis
Concordatis inter Carolum V. & Episcopum Leodiensem
tit. 3. art. 13. hæc omnes causæ causis mere Ecclesiasticis
annumerantur, “de quibus Judge Ecclesiasticus etiam con-
tra laicos poterit cognoscere in petitorio.”

Causa jurispatronatus spiritualibus causis quoque accen-
setur. Ita enim “conjuncta & connexa spiritualibus causis
dicitur in cap. 3. & De iudiciis, quod non nisi Ecclesiastico
judicio valeat definiti.”

Verum jus patronatus laicis ratione feudi aut alicujus rei
patrimonialis competens, non spirituale, sed quodammodo
profanum, saltem quoad competentiam judicis habetur.

Unde de hoc jure patronatus in citatis Concordatis §. 14.
dicitur: “De jure vero Patronatus Principis suorum vasallo-
rum, & aliorum laicorum, jus patronatus ad causam feu-
dorum suorum, aut alterius rei immobilis habentium,
quando inter duos laicos quæstio erit, quis eorum sit pa-
tronus, solus judge secularis cognoscet, sive super illis
principaliter, & de per se, agatur, vel cum universitate. Si
vero inter duos vel plures præsentatos vel patronos laicos,
quæstio fuerit coram judge Ecclesiastico de institutione
sua, quis eorum præferri debeat, & inciderit quæstio
juris patronatus, de illa sic incidenti, in præjudicium,
judge Ecclesiasticus cognoscet, & definit.”

Verum hodie raro admodum de his causis sive Benefici-
orum, sive Decimarum vel juris patronatus coram judge
Ecclesiastico agitur; quia quæstiones vel causæ hæc rati-
onib[us] in petitorio aguntur; sed dum taxat in possessorio, quod
ex notoria praxi coram solis Regiis Conciliis agitari potest
uti infra capite 4. ostendemus.

C A P U T II.

De Causis Testamentariis, & quomodo ad Judi- cem Ecclesiasticum spectent.

- 1 Apud Romanos summa fuit erga ultimas voluntates ve-
neratio.
- 2 Solebant tabulas testamentarias Praefectis templorum
confidere.
- 3 Imperatores Christiani executionem ultimarum volun-
tatum specialiter Episcopis demandarunt.
- 4 Christianis etiam usitatum fuit testamenta sua Episcopis
consignare.
- 5 Hæc consuetudo videtur causas testamentarias adjudicem
Ecclesiasticum translisse.
- 6 Jure Decretalium causa testamentaria sunt fori Ecclesi-
astici.
- 7 Ecclesiastici prescribebant solemnitates testamentarias
reprobatis solemnitatibus à jure civili inductis.
- 8 Solemnitas jure Canonico inducta ubique passim recepta.
- 9 Tempore Philippi Valesii questi sunt laici causas heredi-
tarias ad forum Ecclesiasticum trahi.
- 10 Ecclesiastici sustinebant eas de jure & consuetudine
ad suum forum spectare.
- 11 Seculo præterito cognitio causarum testamentiarum
sensim ad judices secularares devolvi coepit.
- 12 Verita primùm fuit Notariis Ecclesiasticis testamenti
confectio.

13 Hinc testamentorum cognitio ad judices Regios quomodo devolutas? (erat abhuc mixtifori.)
 14 Tempore Joannis Galli causa testamentaria in Gallia.
 15 Hodie est solus fori secularis, sublatis contrariis locorum consuetudinibus.
 16 Etiam si agatur de testamento ad pias causas.
 17 Principes Belgii in hoc articulo moderatius egerunt cum jurisdictione Ecclesiastica.
 18 Causa testamentaria Principum Edictis declaratur pertinere ad judicem Ecclesiasticum. (mixti fori)
 19 In Concordatis Brabantiae causa testamentaria habetur
 20 Jūdex Ecclesiasticus super causa testamentaria aditus potest etiam de connexis & emergentibus cognoscere.
 21 Jūdex Ecclesiasticus in decisione harum causarum sequentur ordinationes Principum, & locorum consuetudines.
 22 Hoc juri conforme.
 23 Quādam actiones licet oriuntur ex testamento, soli iudici laico reservantur.
 24 Quid de hac cognitione habeat Concordatum inter Episcopum Cameracensem & magistratum Antwerpensem.
 25 Ex concordatis Hannoniae testamenta Ecclesiasticonrum spectant ad Ecclesiasticos, & laicorum ad laicos judices.
 26 Concordata Brabantiae dant potestatem judici Ecclesiastico supplendi negligentiam executorum.
 27 Item absolvendi ab onere executionis.
 28 Synodi Belgicae supponunt causas testamentorum in pias causas, ad Episcopos spectare.
 29 Idque et si testator id interdixisset; quod consonat juri communī.
 30 Rectori & universitati Lovaniensi quae sit auctoritas circa testamenta Suppositorum?
 31 Synodus Cameracensis ostendit testamenta Clericorum speciali ratione ad Episcopi curam spectare.
 32 Licet non ubiq; cause testamentariae spectent ad forum Ecclesiasticum, Episcopi tamen curam piorum legatorum habere debent.
 33 Id voluit Justinianus Imperator.
 34 Synodi Belgicae injungunt Parochis invigilare, ut pia legata solvantur, & pia fundationes impleantur.
 35 Merito monent Pastores suos Parochianos, ut tempes- tive condant salutare testamentum.
 36 Parochi debent esse parochianorum defunctorum quasi pii Procuratores, ut procurent executionem pia eorum voluntatis.
 37 Parochi executionem piorum legatorum urgentes ca- vēre debent omnem avaritie speciem.
 38 Executores saepius fuscitant infundatas lites super solu- tione piorum legatorum ex proprio interesse: & quod contra hos remedium?

I. Inter causas profanas, quae jam pridem jurisdictioni Ecclesiastice subjectae fuere, una eaque est præcipuis fuit causa testamentorum, cuius cognitio & executio specialiter Ecclesiasticis competit iisse videtur.

Legitur apud Romanos, summam fuisse erga ultimas defunctorum ordinationes venerationem, habebantque ut sacri legos & falsarios, qui ultima hominum elogia ante eorum mortem apertirent aut evulgarent. Is qui aperuit vivi testamentum, lege Corneliam de falsis tenetur, ait Marcianus in l. 2. §. 5. ff. *Ad legem Corneliam de falsis.*

II. Ut autem securius conservarentur, & fideliūs execu- tioni mandarent, solebant tabulas testamentorum deponere in æde sacra, ipsisque Præfectis ædis sacræ eas considere; cuius moris meminit Ulpianus in l. 3. §. 3. ff. *de Tabulis exhibendis*, dicens. "Proinde & si custodiam tabularum ædi- tuus, vel tabularius suscepit, dicendum est, eum teneri interdicto."

Per æditum hīc intelligi æditum templi, monet Gothofredus in notis n. 17. additque: Solebant enim Veteres testa- menta templis eorumque custodibus, ut & Vestalibus com- mendare." Plures ex antiquis, qui hujus moris testes sunt,

ibidem citat Gothofredus.

III. Constat quoque Imperatores Christianos curam re- stamentorum specialiter Episcopis demandâste, ac voluisse, ut invigilarent, si suprema voluntas defuncti executioni mandaretur, uti videri potest in l. 28. *Cod. De Episcopis & Clericis*, nec non *Authentica* eidem subjecta.

IV. Unde & Christianis usitatum fuit, Episcopis sua te- stamenta consignare, eisque executionis curam committere Refert Amoinus lib. 4. *De Gestis Francorum* c. 30. Dagobertum Regem Galliæ voluisse testamenti sui quatuor exemplaria fieri, „è quibus unum Lugduni in Gallia, aliud Par- sis; tertium Mettis in archivis Ecclesiarum dirigi vo- luit. „

V. Ex hac porrò consuetudine Fidelium consignandi ta- bulas testamentarias inter manus Sacerdotum, earumque ex- ecutionem ipsis demandandi, verisimilitet fluxit. quod te- stamentorum executio, & difficultatum super his exorien- tium discussio & decisio ad Ecclesiasticos, quorum pruden- tiaz & religioni sua ultimā elogia defuncti commiserant, transierit.

His accedebat, quod nullum pene testamentum confice- retur, nisi Notarius aliquis Ecclesiasticus interveniret; à quo factum testamentum etiam aliquid Ecclesiastici mutu- are videbatur, ratione cujus ad forum Ecclesiasticum spe- cttare deberet.

VI. Quidquid sit, hoc equidem constat, vel è solis respon- sis & resolutionibus Pontificum, præsertim Alexandri III. Innocentii III. & Gregorii IX. quæ sub titulo *Decretalium De Testamento* referuntur, quæstiones & causas testamen- tarias, etiam plane civiles ac profanas & laicales ad Ponti- fices & Episcopos fuisse relatas, ipsorumque decisiones su- per iis expertas; quemadmodum videre est in cap. 16. & 13. *De Testamento.*

VII. Quin & ea in causis testamentariis auctoritas erat Ecclesiæ, ut Alexander III. describens Hostiensi Episcopo in c. 10. & eod. reprobatâ solemnitate juris civilis de adhi- bendis septem testibus, „testamenta quæ Parochiani co- ,ram Presbitero suo, & tribus vel duabus aliis personis ido- „neis in extrema fecerint voluntate, firma decrevit perma- nere sub anathematis interminatione; prohibentes (ait) ne „quis hujusmodi audeat rescindere testamenta. „

VIII. Quod autem passim hæc Ecclesiæ auctoritas circa has causas agnita & recepta fuerit, vel hinc eluet; quod contra juris Civilis dispositionem, hæc Pontificis decisio, & præscripta forma testamentaria ubique petere recepta & pro- probata fuerit.

IX. Inter articulos nomine Baronum & Nobilium Regni Galliæ coram Philippo Valesio per Petrum Cugnerium con- tra Prælatos ejusdem Regni propositos erant hi 64. & 65. „Item volunt (judices Ecclesiastici) inventaria facere de bo- „nis illorum, qui ab intestato deceidunt: voluntque bono- „rum tam mobilium quam immobilium possessionem ha- „bere, & ipsa per manus eorum distribui hæredibus, vel il- „lis, quibus volunt conferre. Item testamenta quoque vo- „lunt per manus suas executioni tradere; inventaria facere bo- „norum defunctorum, eademque servare, & hæredibus di- „tribuere; & habent officiales, qui super his exequendis „duntaxat deputati existunt. „

X. Hæc à Petro Cugnerio asserta, Prælati non negebant; sed sustinebant illa ad judices Ecclesiasticos tum de jure, tum de consuetudine spectare. Responsum enim Bertandi Episcopi Eduensis erat, Ad 64. & 65. qui loquuntur de execu- „toribus & inventariis bonorum testatoris & intestatoris „dicit, quod tam de jure scripto quam de consuetudine spe- „ciali prælati sunt executores legitimi testamentorum, unde „si executio venerit ad prælatum, nulli facit injuriam, bona „inter hæredes distribuendo, & de eis inventaria faciendo, „Et hoc idem dicit de bonis intestatorum, maximè in locis „ubi sic de consuetudine extitit observatum à tanto tempo- „re, quod in contrarium memoria non existit. „

XI. Agnoscit ipse Carolus Feyretius *De Abusu lib. 4. c.*

7. n. 3. quod in Burgundia judices Ecclesiastici cognoverint de publicatione & execurione testamentorum usque ad annum 1508. primumque cœperint post Ordinationem Francisci I. de anno 1539. judices Regii de hac testamentorum publicatione judicare.

Additque Fevertius, quod & pedetentim pro temporis & casuum occurrentium opportunitate hæc cognitione judicibus Ecclesiasticis adimi cœpta sit.

XII. Primò quidem adempta fuit Notariis Ecclesiasticis auctoritas conficiendi testamenta, eo, quod confessio testamenti videretur negotium merè sacerdotale, ac temporalitatem respiciens; ac ideo sacerdotalis cognitionis; ut ex stylo Parlamenti refert Fevertius ibidem n. 4. Et quidem interdicta fuit Notariis Ecclesiasticis testamenti confessio, abrogatis specialibus locorum consuetudinibus, quæ testamenta coram Notariis Ecclesiasticis facta probabant.

XIII. Hac factâ inhibitione, necesse erat in confectione testamentorum adhucere Notarios Regios, qui ex solito stylo apponebant clausulam submissionis judicibus Regiis: qua mediante submissione, & appositione sigilli Regii testamenta inter casus Regios relata censebantur, ut notat Choppinus De Dominio Regio lib. 2. tit. 7. n. 6.

XIV. Verum tametsi testamenta coram Notariis Regiis confecta, essent cognitionis Regiæ, tamen adhuc exclusi non erant judices Ecclesiastici; sed præventioni locus erat; poterantque executores executionem voluntariè submittere Curiæ Ecclesiastice, ut de suo tempore testatur Joannes Galli, celebris & antiquus Juris consultus Quæst. 26. dicens Item „audivi dici à Domino Arnoldo primo Presidente in Parlamento, quod licet Episcopus Parisiensis faceret coram Curia sua spirituali adornare executores alicujus defuncti, „per hoc non acquireret præventionem contra Regem, „quia executores possent, hoc non obstante, subjecere executionem Curiae Regiae temporali intra annum à tempo, re mortis testantis, licet secus si voluntariè submitterent „executionem Curiae spirituali.”

Verum & hanc præventionem paulatim in Gallia amicit Ecclesiasticus judex; & cognitione de testamentis, quæ erat etiam ex præscripto variarum consuetudinum mixti fori, facta tandem est cognitionis mere sacerdotalis; idque sive testamentum fuerit laici, sive Sacerdotis, sive testatores subjecissent executionem Curiae spirituali voluntariè, sive non; ut pluribus tandem arrestis probatum declaratum testatur Broudæus in notis ad Louëtum Litt. N. n. 5. quamvis ex notis Mornacii ad L. 28. Cod. De Episcopis & Clericis pateat, quod non ita pridem adhuc in vigore essent consuetudines Provinciarum, permittentes cognitionem de causis testamentariis judicibus Ecclesiasticis, saltem per præventionem. Dicit enim Mornacius, quod hodie soli Regii judices de hujusmodi controversiis cognoscant; addit tamen hanc clausulam. *Nisi aliter præscripti Provinciarum mores statuant, ut apud Meldas & Tricassinos &c.*

Videri etiam potest Michaël Rousellius lib. 4. Hist. Jurisd. Pontif. c. n. 20. ubi notat, hodie generaliter controversias ex testamentis quibusunque etiam Ecclesiasticorum, & inter Ecclesiasticos pendere à tribunali sacerdotali; licet esset etiam successio Ecclesiastici ut Ecclesiastici.

Ita videmus magis magisq; jurisdictionem sacerdotalem extendi, & Ecclesiasticam restringi.

XVI. Quin etsi ageretur de testamento ad piæ causas, etiam Clerici, nihilominus quæstionem agitandam fore coram judice sacerdotali, Parlamenta Regia determinasse videntur, ut indicat Broudæus loco allegato sub finem. Citatis enim Cap. 6. 17. & 19. & De Testamentis, aliisque nonnullis Juris textibus, qui executionem & cognitionem testamentorum; signanter quoad legata & dispositiones ad piæ causas, Episcopis deferunt, assertit hæc in Gallia non observari; quod adeo verum est (ait) ut si agatur de legato pio, prosecutio fieri soleat per procuratorem Regium coram Curia Regia; ita ut Episcopus se immiscere nequeat; additque opiniones eorum, qui causas has sustinebant, esse vel Ecclesiastici, aut saltem mixti fori, non recipi in Francia, nunquam re-

cipiendas, utpote, jam dudum contraria arresta abrogatas.

XVII. Sanè Principes Belgii moderatores haec tenus fure iis restringenda jurisdictione Ecclesiastica quoad testamenta eorumque executiones, & quæstiones super eorum validitate exorientes.

Constat enim causas testamentarias jurisdictioni Ecclesiastice hic in Belgio non esse subtractas; imò sèpius etiam in Litteris Principum declaratum, de iis judices Ecclesiasticos cognoscere posse.

XVIII. Extat parte. 1. Edict. Brabantæ lib. 1. tit. 1. c. 1. privilegium Philippi Boni de 3. Januarii 1447. quo conceditur pro privilegio incolis Brabantæ, quod coram judice Ecclesiastico citari nequeant, nisi ex causa testamentorum, contractuum antenuptialium, & bonorum amortizatorum, datâ facultate Ecclesiasticis judicibus, sententias suas in his causis datas per mandata & inhibitiones exequendi. Verba sunt: *Dat sy in dien sacken bun metten de geestelycke gherichte souden moghen behelpen, ende dan uyt bringen ende doen exequeren in onsen voorschreven Lande die monition ende andere gheboden daer toe dienende, ghelyck in voorledene tyden ende vanoudts heeft plegen te ghescieden* Id est: Quod in his causis Ecclesiastico Jure protegere se possint, & proferre & curare, ut executioni mandentur monitiones; aliaque rescripta ad id spectantia in dictis nostris Provinciis, prout antiqua olim consuetudo obtinuit.

Rursus in additione 2. ad Lætum Introitum Caroli V. de anno 1515. art. 3. permittrit judicibus Ecclesiasticis cognitione de tribus predictis causis.

XIX. Verum cum tantum dicatur, judicem Ecclesiasticum cognoscere posse de his tribus causis, non excludendo ab earum cognitione judicem sacerdotalem, sustinuerunt judices Regii, causas illas esse mixti fori; atque in eam sententiam tandem itum est per Concordata inter Episcopum Leodiensem & Carolum V.

In his Concordatis tit. 1. art. 1. conventum est, "quod causæ testamentariæ in Ducatu Brabantæ sub Diœcesi Leodiensi censebuntur esse mixti fori, eritque præventioni locus, ita & taliter, quod judex primò aditus, sive Ecclesiasticus sive sacerdotalis, de illis una cum incidentibus, emergentibus, annexis & connexis cognoscat; & decidet; & hoc quando agitur actione personali."

XX. Deinde §. 2. subditur, "Videlicet si judex Ecclesiasticus primò, & principaliter audeatur, in causa testamentaria, vel dotali, poterit coram eo libellari, & conclidi ad validitatem vel invaliditatem testamenti, vel contractus dotalis, seu antenuptialis, & de viribus, & non viribus testamenti, vel non contractus dotalis antenuptialis, & de iis, quæ incident, & emergunt, vel necessario sequuntur, & sine quibus causæ hujusmodi expediri non possunt, & poterit sententiam suam per censuras exequi, vel per judicis sacerdotalis requisitionem."

Idem permittitur judici sacerdotali §. "3" etiam quæstio viarium vel non virium (testamenti) inciderit in alia causa coram eo attentatâ.

XXI. Additur & eodem articulo 3. quod judex Ecclesiasticus in decisione hujusmodi causarum teneatur se conformare Ordinationibus Principum, & consuetudinibus locorum." Salvo, quod in predictis causis Judex Ecclesiasticus non poterit judicando contravenire ordinationibus, & constitutionibus Ducum Brabantæ, nec statutis, consuetudinibus, vel privilegiis locorum, haec tenus editis, & observatis, seu impostorum edendis, & huic concordie" non præjudicantibus, alioquin Princeps poterit providere."

XXII. Et sane cum agatur de causa civili inter personas laicas; quæque non mero jura ad forum Ecclesiasticum spectat, sed quâdam tantum præscriptione & consuetudine, non est congruum, ut in his civilia jure observentur, ut notat Zypæus De Foro. comp. n. 6.

XXIII. Insuper §. 4. declaratur, quod "nec poterit judex Ecclesiasticus cognoscere de feudis, aut de dominiis jurisdic-

„iurisdictionem habentibus, nec de actionibus realibus ex testamento ortum sumentibns.

XXIV. In Concordatis inter Magistratum Antverpiensem & Episcopum Cameracensem (cui Antwerpia tunc erat subiecta) causa testamentaria remittitur ad Episcopum, ut habeatur in concordato de 9. Sept. 1490. parte 1. Edict. Brabantiae lib. 8. tit. 1. c. 6. notatque Zypæus, ex hoc Concordato causas testamentarias judici Ecclesiastico privativè reservari, nec esse præventioni locum; & ita anno 1503. judicasse Senatum Brabantiae ibidem refert.

Quinimò credit Zypæus, quod videatur Episcopus Cameracensis eodem jure usus, quæ se Diœcesis Cameracensis extendit in Brabantiam: quod & Præses Everardus cons. 136. indicasse appetet, uti ex ejus verbis à Zypæo ibidem relatis colligitur.

XXV. In Concordatis inter judices Ecclesiasticos & Sacerdotes Hannoniæ de 12. Jan. 1483. art. 8. & causæ testamentorum Ecclesiasticorum deferuntur privativè judici Ecclesiastico; laicorum verò judici sæculari. *Quant au fait de tous testaments, codicilles, & dernières volontés des Prestres, Cures & gens d' Eglise bénéficiers & Officiers portans habits d' Eglise & Cleres de paroisses consuets, puissants & habiles de ce faire faits & passés par devant notaires, ou témoins ou par autre forme, selon l' ordonance de l' Eglise la connaissance sera & appartiendra à la Justice spirituelle SEULEMENT, & auront iceux testaments, codicilles & dernière volonté, pleine execution audit pays d' Haynault, sans préjudice toutefois de ceux qui seront exempts de la jurisdiction de monsieur Seigneur de Cambray, qui demeureront par devant leurs juges; & d' autres testaments la connaissance en demeura à la justice temporelle, comme il est accustomed. Id est: Quod ad causam quorumvis Testamentorum, Codicillorum, & ultimarum Voluntatum, Presbyterorum Parochorum, & personarum Ecclesiasticarum, Beneficiarum, & Ministrorum gestantium habitum Ecclesiasticum, & Clericorum Parochialium tonsurâ insignitorum, capacum & idoneorum similia condendi, atque fuerint coram Notariis aut testibus aut alio modo juxta leges Ecclesiæ, cognitio ad SOLUM Judicem Ecclesiasticum spectabit, dictaque testamenta Codicilli & ultimæ Voluntates integrè executioni mandabuntur in dicta Hannoniæ Provincia, salvo tamen eorum jure, qui erunt Jurisdictione dicti Domini Archiepiscopi Cameracensis exempti, qui coram suis Judicibus se sistent, aliorumque Testamentorum cognitio ad sæcularia tribunalia, ut moris est, competet.*

Ex his manifestum est, in causis testamentariis plus in Belgio, quam in Gallia judici Ecclesiastico attribui; quamvis & illud constet, non in omnibus Belgii Provinciis aut locis eandem in hac re consuetudinem aut legem esse.

Hoc quoque fatendum est, quod ubi præventionibus locis est soleat magis ad sæcularia quam ad Ecclesiastica tribunalia recurri; cuius ratio infra capite ultimo exponetur.

XXVI. Non tantum de validitate aut invaliditate cognoscendi auctoritatem tribuunt judici Ecclesiastico Concordata Brabantiae; sed & supplendi negligentiam Executorum „Si autem (inquit) executores piorum legatorum fuerint „reperti negligentes, & culpabiles; poterunt secundum causam exigentiam per Judicem Ecclesiasticum puniri, & eorum negligentiae suppleri. „

XXVII. Insuper dant potestatem judici Ecclesiastico, absolvendi Executores ab onere executionis, citandique omnes interesse habentes; qui tamen si laici sint, inviti comparere non tenebuntur. Verba sunt: Et si dicti executores coram judge Ecclesiastico ab onere executionis dictorum piorum legatorum absolvi se perant, poterunt quoad illum effectum duntaxat ab eo citationes impetrare, vigore cuius nominatim vocentur omnes, quibus legata pia relata fuerunt, & in genere omnes alii sua communiter, vel divisim interesse purantes. Cujus tamen occasione laici coram Ecclesiastico judge comparere non tenebuntur, nisi velint, valebitque citation ad effectum absolutionis legatorum piorum duntaxat.,,

XXVIII. Synodi nostræ Belgicæ supponunt, executionem testamentorum præsenti in piæ causas ad Episcopos spectare. Synodus Namurcensis sub Havetio anno 1570. titulo De Testamentis c. 1. postquam dixit, non esse ferendum abusum, qui passim cernitur circa testamentorum executionem, quô sèpè numero fit, ut defunctorum extrema voluntas suum non sortiatut effectum, & quæ in piis usus erant insu- menda, in alios contrafas & æquum expendantur, præcipit, ut qui à decessuro nominati sunt executores, si onus suscipere velint, ante omnia current defuncti bona describi præsentibus fide dignis testibus, quæ ubi erunt deseripta una cum testamento, infra mensem à morte Testatoris, ad nostri fori judicem deferant; per quem in dubiis, si quæ oriuntur, Executores instruantur, & si in muneris suscepiti functione fuerint negligentes, corriguntur. „

XXIX. Similia passim in aliis Synodis leguntur, additque Synodus Buscoducensis sub Masio tit. 23. c. 2. in omnibus piis voluntatibus esse per locorum Ordinarios providendum ut secundum defuncti desideria omnia fideliter faciat, licet etiam à testatoribus contingere interdicti. Quæ clausula presumpta est ex Cap. 17. & De Testamentis.

XXX. Auctoritatē super executione testamentorum Reætori & Universitati nostræ Lovaniensi competere, Universitatis Statuta & notoria praxis sopponunt.

In his enim Statutis titulo De Piis Legatis legitur: „Executores ultimarum voluntatum Suppositorum decedentium, statim post mortem defuncti Suppositi, cujuscunque etiam conditionis fuerit, testamenta hujusmodi Domino Rectori præsente Notario Universitatis exhibeant, quam exhibitionem Rector & Notarius gratis admittat.

„Executores anno sue Administrationis finito computum & rationem hujusmodi Piorum legatorum & sue Administrationis coram Rectore & ordinariis Deputatis reddant. „Ad hujusmodi computum fieri videndum, omnes & singuli Creditores hæredes, legatarii, & successores, ac jus & actionem in bonis Testatoris habentes per edictum publicum in valvis Ecclesiæ Collegiatæ S. Petri Lovaniensis proponendum vocentur. „

XXXI. Synodus P. II. Cameracensis tit. 22. c. 18. ostendit, ad Ordinarium sive judicem Ecclesiasticum i speciali ratione spectare executionem ultimarum voluntatum *iporum Clericorum*; decretisque à sua Majestate Regia postulandum, ut judices laici, nullam moveant difficultatem in hac executione; sed penes Episcopos seu alios judices Ecclesiasticos sit libera facultas cogendi executores dictorum testamentorum, etiam laicos, & reddendum suos computus, & pia legata, aut fundationes executioni demandandum. „

Hæc conformia videntur Concordatis inter Episcopum Cameracensem & Magistratus Hannoniæ supra relatis.

XXXII. Licet non ubique hæc auctoritas juridicè cogendi executores testamentorum, aut ipsos ab onere executionis absolvendi, quantumvis etiam sint testamenta ad piæ causas, competat Episcopis; nihilominus nemo dubitat, quin talitem ipsis incumbat pro paterna sua solicitudine invigilare, ut defunctorum pia voluntas observetur; ipsaque pia legata suo tempore solvantur, & secundum voluntatem defunctorum impendantur.

XXXIII. Ita & Justinianus in L. 46. Cod. De Episcopis, vult ut Episcopi curam piorum legatorum habeant; atque negligentes hæredes & executores urgeant adimplere; sed si ipsorum mandatis non obediant, ipsique consequenter hæredes juridicè cogendi sint, vult ut per Judices Provinciarum cogantur: Clarissimis Præsidibus Provinciarum necessitatem imponentibus heredibus ea perficere.

XXXIV. Unde etiam Synodi nostræ non tantum Episcopis, sed & Parochis præcipiunt, ut piorum legatorum diligenter curam habeant, & seriis monitionibus satagant, ut ante finem anni piis Fundatorum voluntatibus satisfiat, alioquin si, quibus hoc onus incumbit, O dinario denuntiantur. „ Ita Synodus P. II. Mechliniensis titulo 17. capit. 9.

XXXV. Synodus Audomarensis anno 1583. tit. 24. c. 1.
vult, ut in primis,, Pastores moneant parochianos suos, ut
„tempestivè testamentum condant salutare, arque ita dispo-
„nunt tempori, domui, rebùsque suis, ut in morte disposi-
„tum esse desiderent, ne opus sit, animum tum anxiè his oc-
„cupari, cùm ea relinquenda sunt. „

XXXVI. Deinde addit: „ Ubi illi vitam cum morte mu-
„raverint, sint eorum veluti procuratores, tum ut animabus
„eorum, subsilio fortassis egentibus, sacrificiis, precibus,
„eleemosinis, cæterisque caritatis officiis succurratur, tum
„etiam ut piæ eorum, quas ultimò testati sunt, voluntas, ac
„testamentariæ constitutiones & executioni, ita ut oportet,
„mandentur. Perquirant itaque quid considerint pitorum
„legatorum: quod ubi intellexerint, obseruent, justis exe-
„quiarum ritè peractis, an hæredes & testamenti executo-
„res id adimpleant; &, si tardii illi aut negligentes fuerint,
„moneant eos, nostrâ etiam auctoritate, si opus est. Quòd si
„anno à morte testatoris evoluto, refractarii difficilesque
„perseverent, Nobis aut Vicariis nostris vel Procuratori
„animarum à nobis designato, absque ulteriori dissimulatio-
„ne illos denuncient. ”

XXXVII. Executionem hanc securius urgere poterunt
Pastores, si nihil sit, quod directè aut indirectè in proprium
ipsorum emolumenatum cedere queat; alias prudenter & cir-
cumspectè procedere debent, ne hic avaritiæ aut cupiditatis
suspicionem incurant. Hinc & monet Synodus Namurcen-
sis anni 1639. tit. 15. c. 3., Caveant serio Pastores, ne à
„motibundis aliquid sibi testamento legari petant. „

XXXVIII. Valde quoque notandum, quod observat cita-
ta Synodus Namurcensis sub Havetio, multos, ne voluntati
testatoris satisfaciant, tergiversari, qui certa & manifesta
controvertentes, iniquos processus temerè suscipiunt, non
suo, sed eorum periculo, quibus bona testamento sunt reli-
cta. „ Id ne quis (ait) posthac faciat, statuimus, ut si Execu-
„tores absque justa & evidenti causa litem instituant, & per
„judicis sententiam in expensas condemnentur, eas de suis,
„non testatoris bonis refundere cogantur. ” Hæc si à judici-
bus obserarentur, quām multæ lites infundatæ & temera-
tiæ, quibus sæpè piæ fundationes exauriuntur, non suscep-
tentur; ad quas suscipiendas procliviores sunt executores,
quia nihil damni sibi ex iis metuunt, & notabile emolumen-
tum ex vacationibus & labore in earum prosecutione im-
pendendis sperant.

C A P U T III.

De aliis Causis profanis ad specialem Episcoporum curam spectantibus.

- 1 Bona verè Ecclesiastica à laica jurisdictione quomodo ex-
empta.
- 2 Jure communi causæ super bonis Ecclesiasticis spectant
ad judicem Ecclesiasticum.
- 3 Illud & in Principum nostrorum Edictis expressum quoad
bona amortizata.
- 4 Quæ ad hunc effectum censenda sint amortizata.
- 5 Quare hodie bona Ecclesiæ presumantur amortizata:
- 6 Vi Concordatorum Brabantie Officialis cognoscere potest
de bonis amortizatis; modò prius ipsi constet esse amor-
titata.
- 7 Questio, an sint amortizata, ad judicem Regium spectat.
- 8 Quis de servitute super bonis amortizatis cognoscari?
- 9 An laicus actione personali occasione bonorum amortiza-
torum coram judice Ecclesiastico conveniri queat?
- 10 Quare hodie raro causa super bonis amortizatis coram
judice Ecclesiastico tractentur?
- 11 Quid de causis super rebus mobilibus Clericorum.
- 12 Arrestum per judicem sacerdotalem injici non potest penso-
ni Ecclesiastice reservatae alicui Pastor.

- 13 Posset tamen judex sacerdotalis inhibere colona alicuius Cle-
rici, ne mercedem solveret.
- 14 Quomodo de dote in Belgio cognoscatur judex Ecclesiasticus
remissive.
- 15 Declararunt Principes Belgii, Judices Ecclesiasticos tan-
tum de tribus causis scilicet testamentorum dotis, &
bonorum amortizatorum cognoscere posse.
- 16 Hæc restrictio respicit tantum causas profanas.
- 17 In aliis causis profanis si laicus citetur, citatio per Sena-
tum Regium cassatur.
- 18 Nec per laicum in aliis causis jurisdictione Ecclesiastica ho-
die prorogari potest.
- 19 An laicus ex contractu conveniri queat coram judice Ec-
clesiastico ratione interpositi juramenti?
- 20 Causa viduarum & miserabilium personarum hodie non
sunt fori Ecclesiastici.
- 21 Hujusmodi persona sunt sub speciali protectione Regis.
- 22 Possunt suos creditores vocare coram Senatu Regio in pri-
ma instantia.
- 23 Aliquando judicatum, famulum ratione sui salarii posse
convenire Clericum actione personali coram Senatu Re-
gia; & quare?
- 24 Licet causa miserabilium personarum non sint hodie fori
Ecclesiastici, curam tamen illarum personarum habere
debent Episcopi.
- 25 Monitum de hac re S. Caroli ad Episcopos.
- 26 Hoc sensu verificari potest responsum Prælatorum Gallie
ad articulos Petri Cugnerii.
- 27 Interdum Episcopi apud judices, aut etiam Principem in-
stare debent, ut miserabilibus personis justitia admini-
stretur.
- 28 De iure communi & ex communi Canonistarum opinione
judex Ecclesiasticus supplere potest negligentiam Judi-
cis sacerdotalis non administrantis justitiam.
- 29 Hac opinio hodie non admittitur.

Res Ecclesiæ esse exemptas à potestate laicorum; nec eas à
laicis gravari posse supra parte 2.t. 3.s. c. 2. vidimus, ubi
una nota vimus, non omnia bona ad Ecclesiasticos spectantia,
hodie censeri bona Ecclesiastica, saltem eatenus, ut immuni-
tate bonis Ecclesiasticis indulgè gaudeant; sed ea tantum, quæ
amortizata sunt, aut ut alia tempore præscripto ab Ecclesia
possessa fuerunt. De hac amortizatione vide supra part. 1. tit.
29. c. 3.

II. Potrò sicuti Ecclesiastici sive Clerici fori privilegio
gaudent; ita quoque bona verè Ecclesiastica, qualia hodie
sunt bona amortizata, à jurisdictione sacerdotali inspesto jure
communi exempta esse, unanimi consensu docent Canonis-
tæ; quod & hic in Belgio etiamnum hodie ferè obrinet.

III. In litteris Philippi Boni de 3. Januarii 1447. expresse
declaratur, quod causæ de bonis amortizatis spectent ad ju-
dicem Ecclesiasticum ita ut in hujusmodi causa laicus conve-
niti queat coram Ecclesiastico judice: Van geestelycke ende
amortizeerde goeden. Quod & expressum est in additione
2. ad Lætum Introitum Caroli V. de anno 1515. art. 3. Ex-
stat parte 1. Edict. Brab. lib. 2. tit. 1. c. 17.

IV. Cum verò variæ, quæstiones inter Ecclesiasticum &
laicalem judicem occasione harum causarum moverentur,
tandem pluribus articulis hæc materia in Concordatis inter
Carolum V. & Episcopum Leodiensem exposita fuit,

Imprimis tit. 3. art. 1. declaratur, quod illa bona tantum
„censeri debeant amortizata, quæ à jurisdictione sacerdotali
„per Principem sunt exempta, litteris desuper ritè expeditis,
„vel quæ à 70. aut 80. annis tanquam amortizata per Eccle-
„siam possessa fuerunt. „

V., Verum enim verò (ait Zypæus De Foro comp. n. 21.)
„impræsentiarum non est valde laborandum de hujusmodi
„amortizatione, cùm omnia ferè bona Ecclesiasticorum ab
„annis nunc 70. ut amortizata possideant; quoad Collegia
„antiquiora, quæ his calamitosis temporibus passim ob pub-
„licas collectas, teales & personales, à quibus saltē in Braban-
„tia, viximuntur, magis deceterint, quām res suas auxerint
pleraque insignia prædia, aliaque ob hæc onera distraxerint.

VI. Præmissâ descriptione bonorum amortizatorum subditur in Concordatis art. 2. "Officialis cognoscet de proprietate bonorum amortizatorum, ut supra, etiam contra laicum."

Sed ne sub prætextu amortizationis laici in aliis causis ad tribunal Ecclesiasticum citentur, additur hæc cautio: Sed priusquam citatio decernatur, debebit eidem (Officiali) de amortizatione prædicta constare, per litterarum amortizationis inspectionem, vel copiam authenticam vel de possessione per tempora, in Citatorio exprimendo monendum, per quem eidem de hujusmodi amortizatione constituerit."

VII. Factâ autem hoc modo citatione, de sequenti, reus laicus (pergunt Concordata) ante litis contestationem amortizationem prædictam verbo, vel scripto poterit impugnare, cum causarum suarum allegatione & resignatione,

"Et si super eadem impugnatione incidens quæstio emergerit, (inquit Concordata) illa ad Concilium Brabantiae decidenda remittetur, cum præfixione termini unius anni, intra quem quæstio illa veniet terminanda, alioqui Officialis ad causæ principialis expeditionem procedere poterit, perinde ac si quæstio illa non incidisset."

VIII. Hæc de causis, quæ ipsam bonorum amortizatorum proprietatem tangunt; si autem agatur de servitute, sive in urbanis prædiis vel rusticis ex quocunque jure prætendatur, cognitio non spectabit ad Officialem, "nisi quando ambo fundi tam dominans, quam serviens amortizati fuerint; uti declaratur art. 4.

Et art. 5. "Determinis & limitibus ponendis, vel amo-vendis, judex Ecclesiasticus non cognoscet, sed sacerularis solus

IX. Hactenus de actionibus realibus ratione bonorum amortizatorum, vel servitutibus illis bonis inhærentibus. Si autem laicus actione personali ex contractu per Ecclesiasticam personam conveniatur ratione bonorum merè Ecclesiastorum, ut putâ decimarum, vel oblationum, vel ratione bonorum (ut prædictum) amortizatorum, poterit laicus in jus trahi coram Officiali; vel judice sacerulari: ita quod laicus actio erit mixti fodi." Ita Concordata art. 10. Idem erit, si laicus invitis dominis, videatur defractuâ bona mere Ecclesiastica; uti ibidem dicitur.

X. Dicta evincunt cognitionem bonorum amortizatorum hisce Concordatis judici Ecclesiastico attribui; sed sub iis limitationibus & cautionibus, ut mirum videri non debat, raro causas hujusmodi hodie coram judice Ecclesiastico tractari, præsertim quia art. 7, dicitur. "Abbates & Abbatissæ & aliis de Statibus Brabantiae" (penes quos præcipua bona amortizata resident) "juri stabunt activè & passivè coram judicibus illis, coram quibus de antiqua consuetudine, stare juri consueverunt." Nimirum coram supremo, Brabantiae Senatu, uti titulo præcedenti c. 4. dictum est.

XI. Certum est, bona mobilia magis sequi personam, ac de conditione personæ plus mutuare, quam bona immobilia: unde de illis eodem titulo Concordatorum §. 8. determinat: "Bona mobilia, & moventia Presbyterorum, Diaconorum, Subdiaconorum, & Clericorum beneficiorum, actu suis officiis deservientium, aut in Universitate studientium, vel reipublicæ causâ absentium, viventium, vel pionum locorum, sequentur conditionem personæ, vel pionum locorum, quoad forum, nisi in casibus, in quibus judex sacerularis potestatem habet in Clericos, sive eorum bona."

XII. Hinc Zypæus consult. 2. de Judiciis sine ulla hæsitatione resolvit, nullum, irritum, atque invalidum esse arrestum per judicem sacerdotalem injectum pensioni Ecclesiasticae & spirituali, cuidam Sacerdoti reservatae super Pastoratus suo solvendæ per Deservitorem ejusdem Pastoratus. Rationem præmisit; quia judex sacerularis in bona mobilia Clericorum, quæ persone conditionem sequuntur, jurisdictione non habet.

XIII. Monet tamen ibidem Zypæus: "Quod si autem sacerularis quispiam ejus (Clerici) colonus aut alias debitor, esset, tum isti personæ sacerulari à suo judice jubeti posset ut manus suas non vacuaret."

XIV. Præter duas has causas civiles & profanas, scilicet testamentarias, & bonorum amortizatorum, judicis Ecclesiastico permititur tertia, nimirum dotis, sive contractus antenuptialis; quæ in allegatis concordatis conjungitur causis testamentariis; ut tantum repetenda sint, quæ capite præcedenti de his dicta sunt.

XV. Portò declaratur Philippus Bonus in citatis literis de 3. Jannuarii 1447. & Carolus V. in allegata additione 2. ad suum lœtum introitum, Judices Ecclesiasticos contra laicos cognoscere non posse, nisi in tribus prædictis causis. Verba Additionis sunt: Dat die selve Geestelycke Rechters, MAER kennisse nemen en sullen van DRY sachen SONDER MAER: ta vveten van die uverden of onuverden van teßamenten, van bouwvleyckxen voorvvaerden, van Geestelycke gheadmortiseerde goeden ende NIET VOORDERE. Id est. Ut iidem judices Ecclesiastici de tribus duntaxat causarum generibus cognoscant, videlicet de validitate aut invaliditate testamentorum de pactis antenuptialibus, de bonis Ecclesiasticis amortizatis, nec omnino de aliis.

XVI. Hanc restrictionem intelligendam esse de causis merè civilibus; non autem de merè Ecclesiasticis & spiritualibus, rectè advertit, & ostendit Zypæus de Foro comp. n. 5. hasque etiamnum hodie ad Ecclesiasticum judicem spectare; & in his causis laicos in Belgio coram Ecclesiastico judice posse conveniri.

XVII. Itaque quoad causas civiles & profanas jurisdictione Ecclesiastica ad has tres causas restringitur; ita ut ratione cause laici foro Ecclesiastico non sint subjecti extra prædictas causas neque judex Ecclesiasticus ex alia causa civili laicum citare possit.

Hinc Hubertus Loyens in Tractatu de Curia Brabantiae c. 15. ait., Ad Senatum (Brabantiae) quoque attinent recessiones judiciorum Ecclesiasticorum, quando municipes, vel incolæ Brabantiae ad eorum tribunal evocantur, extra tres causarum species, nempe testamentorum validitate, pactorum Matrimonialium valore, & rerum in pios usus donatarum, seu per amortizationem sacerulari portestate subductarum..

XVIII. Imò in tantum judex Ecclesiasticus in aliis causis profanis est judex incompetens laicorum, ut nec consensu laici approbari queat. Quoniam (ait Ronssellius lib. 6. c. 5. n. 13. non patimur jurisdictiones prorogari, quia non pendunt ex voluntate subditorum, sed patrimoniales sunt, vel Regiæ, & utræque à Principe promanantes.)

XIX. Unde quod Canonistæ communiter dicunt, laicum ex contractu civili posse conveniri coram judice Ecclesiastico, si juramentum de adimplendo contractu fuerit interpositum, ut supra tit. 1. c. 1. monui, hodie in desuetudinem abiit, quemadmodum monet Renatus Choppinus lib. 2. de S. P. tit. 2. n. 3. dicitque eum disciplinæ forensis usum jam pridem explosum esse.

XX. Similiter quod communiter tradunt Doctores post Glossam ad c. 15. & De Foro comp. quod causæ etiam civiles & profane viduarum & miserabilium personarum pertinent judicem Ecclesiasticum, ita ut hujusmodi personæ debitores suos laicos coram Tribunali Ecclesiastico citare possint; explosum esse pluribus citatis notat Roussellius, lib. 6. Hist. Pontif. c. 5. n. 14.

xxi. Atque hodie receptum est, quod iam pridem dixit coram Philipo Valesio Petrus Cugnerius: nimirum, mulieres viduas, pupilos, aliasque miserabiles personas cum suis bonis esse degardia Regis; & causarum illarum cognitionem spectare ad Regem.

xxii. Et quidem legitur iam pridem decretum à Constantino M. in lege Unica Cod. Quando Imperator inter pupillos vel viduas, &c., Quod si pupilli vel viduae, aliquæ fortunæ, in injuryâ miserabiles judicium nostræ Serenitatis oraverint, præsertim cum alicujus potentiam perhorrescant:

„cogantur eorum adversarii examini nostro sui copiam facere.”

Hoc privilegio etiam hodie miserabiles personæ utuntur; refertque judicatum Antonius Faber in Codice lib. 3. tit. 13. Defin. 1. quod vidua uti possit hoc privilegio etiam contra pupillum, tametsi etiam ageretur de notabili dote. Pluta de hoc personarum miserabilium privilegio vide apud Covarruviam Pract. qq. c. 6.

XXIII. Imò uti notat Fevreius de Abusu lib. 4. cap. 10 n. 9. èd extensum est hoc privilegium, ut si quæstio esset de salario alijus operarii, aut famuli, vel ancillæ contra Clericum etiam permitteretur actione personali convenire Clericum coram Senatu Regio, & ita judicatum fuisse in Parlamento Parisiensi 11. Augusti 1633. rescissâ inhibitione factâ per Officialem Episcopi cuidam pauperi feminæ non conveni di Presbyterum super suo salario alibi quam coram ipso. Injustum enim apparebat Senatui Regio, remittere hanc pauperem feminam ad judicem Ecclesiasticum, à quo non posset accipere aliquam provisionem, nisi post tres sententias conformes. N'y ayant (ait Fevreius) aucune apparence d'obligier un serviteur ou mercenaire, d'aller plaider pour ses gages & salaires en Cour d'Eglise, où il ne pourroit obtiner une provision executoire sans appelle, qu' apres trois sentences conformes. Id est: Cùm omnino videatur absurdum, ut cogatur famulus mercenarius coram Ecclesiastico tribunali pro stipendio aut mercede litigare, nec executionem, à qua appellari non posset, obtainere valeret, nisi post tres sententias conformes.

XXIV. Verùm tametsi hodie cause miserabilium personarum non pertineant ad tribunal Episcopi, eatenus, ut personæ illæ possint laicos debitores suos juridicè coram ipsis tribunali citare; possintque Officiales Episcoporum eo titulo de causis Civilibus laicorum cognoscere, nihilominus illud semper verum est, quod non tantum Episcopi, sed & omnibus, quibus animarum cura incumbit, precepto divino mandatum sit, pauperum aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, ut loquitur Synodus Tridentina Ses. 23. c. 1. De Reform.

XXV. Sanctus Carolus in suo Concilio Mediolanensi III. c. 18. monet Episcopos, quod sacri Canones ipsis curam pauperum & oppressum specialiter injunxit, ac propere aliquem sive laicum, sive Ecclesiasticum designare debant, qui ipsorum causas suscipiat & prosequatur. Pupillorum, viduarum, & egentium hominum cura Episcopo, communis omnium parenti, à sacrosanctis Canonum legibus potissimum commendata & commissa negligi non debet; ne si laudentur, vociferentur ad Dominum, qui ex audiet clamorem eorum. Quamobrem pro sui muneric officio Episcopus aliquem constitutus Ecclesiasticum, vel alium pium hominem, Christianæ charitatis operibus atque officiis deditum, qui viscera misericordiae indutus, id generis hominum patrocinium in omni causa suscipiat. Quod si aliqui jam huic pio opere praefecti sint, id agat Episcopus, ut ii munus sibi creditum exequantur quam diligentissime.

XXVI. Hoc sensu rectè responsū est ad articulum Petri Cugnetii suprà relatum nomine Prælatorum: “De viduis & pupillis dicit Episcopus, quod de jure divino & humano, gardia talium personarum, quantum ad violentias & saisis, pertinet ad Ecclesiam? & sic de consuetudine obseruantur in Ecclesiis Gallicanis.”

XXVII. Unde si viduæ aliæque personæ miserabiles justitiam contra potentes consequi non possint, meritò Episcopi & Pastores operâ & consilio ipsis assistent; etiam instando apud judices Regios, ut Justitia iis administretur; aut etiam Principem interpellando, si opus sit, ut judicibus injungat justitiam administrare.

Ita jam pridem Justinianus sanxit, ut si negligentes fuerint judices in administranda justitia, adeatur loci Episcopus; hic que apud judices pro administranda justitia instet.

XXVIII. Nec tantum instare posse, Episcopos, ut in foro sacerdotali jus ipsis viduis aliisque personis miserabilibus admi-

nistretur; sed & judicem Eccl. si. st' cum posse negligentiam judicis sacerdotalis supplere, communis est Canonistarum opinio fundata in Cap. 11. & De Foro comp. ubi Glossa ait: „Nota quod propter negligentiam judicis sacerdotalis transferatur juris d. ctio ad Ecclesiasticum judicem.

XXIX. Hanc esse receptam à Canonistis opinionem notavit quoque Covarruvias Pract. qq. c. 6. n. 1. de qua tamen ipse se ingenuè fateri debere dicit: “Hoc certò scio, eam apud Regia Hispaniarum & Galliæ Prætoria risui equidem fore, tanum abest, ut ea in usum & praxim recepta fuerit.”

Similiter Michael Ronsellius lib. 6. Hist. Pontificia & juris d. c. 5. n. 16. relatis legibus Visigothorum, quibus concedebatur Episcopis reformatæ tententias laicorum, subjungit: “At hodie antiquæ sunt istæ dispositiones, siquidem verum est, quod Bavidilla scribit, non esse jus Ecclesiastico judici laicæ, cum Prætorem cogere, ut ab eo carceri deditum, licet injuste, liberet: & non facile admisum iti, ut Episcopalis notio de causis pauperum & viduarum, atque de negligentia sacerdotalis Magistratus supplenda jurisdictionem habeat, quoniam lege Regiæ prohibetur conventio laici coram judice Ecclesiastico: adeò ut si pro causa pure prophana, quæ non sit mixta fori, laicus laico diem dixerit apud forum Ecclesiasticum, eum puniri velit lex Regia.”

C A P U T IV.

De Possessorio & Petitorio in Causis Ecclesiasticis.

- 1 *De jure communi etiam possessorium rei spiritualis spe etat ad iuricem Ecclesiasticum.*
- 2 *Contrarius usus jam pridem invaluit in Gallia.*
- 3 *Martinus V. declarat, se nolle huic usui quoad possessorum retinendæ possessionis derogare.*
- 4 *Pontifex per suam Bullam nullum novum privilegium concedit, sed receptum usum tantum permittit.*
- 5 *Hac & similes Pontificum Declarationes jus Regium super cognitione possessorii non parum firmarunt.*
- 6 *Etiam earum occasione ad alia Regna usus extensus.*
- 7 *In Belgio sub finem saeculi 15. stabilitus fuisse videtur.*
- 8 *Sensim & gradatim usus ille invaluit.*
- 9 *In Concordatis Brabantia possessorium retinendæ & recuperandæ possessionis defertur Judici Sacerdotali, adipiscendæ autem Ecclesiastico.*
- 10 *Etiam in Gallia primitus possessorum adipiscendæ Judici Ecclesiastico relatum.*
- 11 *Quare prius potius quam posterius sibi Judices Sacerdotes attraxerint?*
- 12 *Pratendunt Judices Regii in possessorio tantum tractari questionem facti, non juris.*
- 13 *Verisimile primitus Judices Regios non cœpisse plenam titulorum aut jurium discussionem.*
- 14 *Olim incognita fuit distinctio inter simplicem recredendam & plenum possessorium: & unde haec originem habuerit?*
- 15 *Quid recredenda? & unde sic dicta?*
- 16 *Quamdiu duret effectus recredenda?*
- 17 *A Recredentiario præstanta cautio de restituendis frumentis; & qualis præstanta remissiva.*
- 18 *Cui in casu Beneficiali recredenda adjudicanda?*
- 19 *Ad abbreviandas lites in materia Beneficiali debent Partes in initio litis exhibere titulos.*
- 20 *Id conforme est Concordatis Brabantia.*
- 21 *Quoniam nomine tituli intelligantur?*
- 22 *Ex Ordinatione Francisci I. Regis Franciæ tenentur etiam exhibere capacitates, capacitez, quid harum nomine intelligatur.*
- 23 *Aliquando usus habuit, ut super recredenda & pleno possessorio duo distincti processus instituerentur.*
- 24 *In hodie veritam.*